
83921 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 8-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 ottobre 2019, n. 1860 
Autorizzazione missione a Bruxelles della delegazione regionale in occasione della “Settimana Europea 
delle Regioni e Città 2019” - SANATORIA 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario e confermata dalla Dirigente 
della Sezione Formazione Professionale, Anna Lobosco, riferisce quanto segue. 

VISTA la Decisione relativa al quadro comunitario unico per la trasparenza delle qualifiche e delle competenze 
(EUROPASS) del 15 dicembre 2004; 
VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle competenze chiave per 
l’apprendimento permanente del 18 dicembre 2006; 
VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio, sulla costituzione del Quadro europeo 
delle qualifiche per l’apprendimento permanente (EQF) del 23 aprile 2008; 
VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’istituzione di un sistema europeo di 
crediti per l’istruzione e la formazione professionale (ECVET) del 18 giugno 2009; 
VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’istituzione di un quadro europeo di 
riferimento per la garanzia della qualità dell’istruzione e della formazione professionale (EQAVET) del 18 
giugno 2009; 
VISTA la proposta di Raccomandazione del Consiglio dell’UE sulla convalida dell’apprendimento non formale 
e informale del 5 settembre 2012; 
VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 10 ottobre 2005 concernente l’approvazione del modello di libretto formativo 
del cittadino; 
VISTA la Legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una 
prospettiva di crescita”; 
VISTO il D-Lgs.16 gennaio 2013,n.13 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni 
per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di 
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 e 68, della 
legge 28 giugno 2012, n. 92.”; 
VISTO il Decreto Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con MIUR, del 30 giugno 2015 
“Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e 
delle relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle 
qualificazioni professionali di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13.” 
VISTO l’accordo in Conferenza Stato Regioni l’Accordo tra Governo, Regioni ed Enti locali del 10 luglio 2014 
avente ad oggetto le “Linee strategiche di intervento in ordine ai servizi per l’apprendimento permanente e 
all’organizzazione delle reti territoriali” di cui alla Legge n. 92 del 18 giugno 2012. 
VISTA la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002 “Riforma della Formazione Professionale” pubblicata sul 
BURP n. 104 del 09/08/2002; 
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 02 novembre 2006 “Misure urgenti in materia di Formazione Professionale”; 
VISTA la L.R. 29 settembre 2011, n. 25 e Regolamento Regionale 27 dicembre 2012, n. 34, che disciplinano le 
modalità dell’accreditamento della soggetti pubblici e privati che intendono entrare a far parte della rete dei 
Servizi per il lavoro. 

La Settimana europea delle regioni e delle città è un evento annuale di quattro giorni durante il quale le città e 
le regioni mostrano la loro capacità di creare crescita e occupazione, attuare la politica di coesione dell’Unione 
europea e dimostrare l’importanza del livello locale e regionale per una buona governance europea. 
L’evento è stato creato nel 2003 e nel tempo è diventato una piattaforma di networking europea per esperti 
nello sviluppo regionale e locale. Lo scambio di buone pratiche in materia di sviluppo economico e inclusione 

https://2013,n.13
https://D-Lgs.16


83922 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 8-11-2019                                                 

 

 
 
 

sociale, cooperazione transfrontaliera, partenariati pubblico-privato, innovazione regionale e sviluppo locale 
guidato dalla comunità sono diventati alcuni dei suoi numerosi argomenti. 
Accoglie circa 6.000 partecipanti ogni anno ad ottobre (decisori ed esperti locali, regionali, nazionali ed 
europei) per oltre 100 seminari e dibattiti, mostre e opportunità di networking. 
Oltre ai seminari con sede a Bruxelles, eventi locali sì svolgono da settembre a novembre in tutta Europa. 
I seminari, dibattiti e attività di networking sono rivolti a: membri del Comitato europeo delle regioni, membri 
del Parlamento europeo e politici nazionali, regionali e locali, funzionari ed esperti del governo europeo, 
nazionale, regionale e locale nel campo della gestione e della valutazione dei programmi della politica 
di coesione, rappresentanti dì società private, istituzioni finanziarie e associazioni europee e nazionali, 
giornalisti, ricercatori, dottorandi o studenti di master e professionisti nel campo della politica regionale e 
urbana europea. 

Nell’ambito dell’edizione 2019 di questo evento - che si terrà a Bruxelles dal 7 al 10 di ottobre - è previsto 
il giorno 10 ottobre un workshop dal titolo the workshop “A Europe for and with Young People - Regional, 
Collective & Participatory Action”, promosso dalla Rete START-NET e dal Goethe Institut. 
La Regione Puglia, già aderente alla rete Start-net è stata invitata a partecipare all’iniziativa portando la 
propria esperienza nell’ambito di questa rete e del progetto “Puglia Competenze”. 
In rappresentanza della Regione è previsto l’intervento dell’Assessore Sebastiano Leo e della funzionaria della 
Sezione F.P., Rossana Ercolano, titolare di P.O. per l’Attuazione del Sistema Regionale delle Competenze a cui 
afferisce il progetto Puglia competenze. 

Pertanto, si rende opportuno comporre una delegazione dell’Assessorato Formazione e Lavoro guidata 
dall’Assessore competente della materia - Prof. Sebastiano Leo e dalla funzionaria Rossana Ercolano. La 
missione comporta a carico del bilancio regionale costi quali le spese dei biglietti di viaggio che saranno 
acquistati per il tramite della biglietteria regionale c/o SEAP e le spese di vitto e alloggio, posti a carico 
della disponibilità del cap. 3062 “Missioni all’estero del personale regionale” e del cap. 1220 “Missioni del 
Presidente e degli Assessori Regionali”; 

Con il presente provvedimento, dunque, si propone alla Giunta Regionale di autorizzare l’Assessore Prof. 
Sebastiano Leo e la funzionaria Rossana Ercolano a recarsi in missione a Bruxelles per il giorno 10 ottobre 
2019, compatibilmente con i tempi di prenotazione dei viaggi di andata e ritorno. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

La spesa di € 1.500,00 trova copertura sul cap. 3062 E.F. 2019; mentre la spesa di € 2.500,00 sul cap. 1220 
E.F. 2019 

Al rimborso delle spese di missione provvedere l’Economo di Plesso, previa presentazione della relativa 
documentazione giustificativa della spesa mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sui pertinenti capitoli 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dai 
proponente che attestano che il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale - ai sensi 
della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. K - propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 
− udita la relazione; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

https://SS.MM.II


83923 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 8-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 
 

  
   

D E L I B E R A 

− di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato; 
− di autorizzare la partecipazione della delegazione dell’Assessorato Formazione e Lavoro, composta 

dall’Assessore Prof. Sebastiano Leo e dalla funzionaria Rossana Ercolano alla missione a Bruxelles per il 
giorno 10 ottobre 2019, compatibilmente con i tempi di prenotazione dei viaggi di andata e ritorno a 
sanatoria; 

− di approvare la spesa di € 1.500,00 sul cap. 3062 “Missioni all’estero del personale regionale” e la spesa di 
€ 2.500,00 del cap. 1220 “Missioni del Presidente e degli Assessori Regionali” 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali; 
− di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, 

art.6. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 




